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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 

  

Thực hiện Công văn số 3426/VPCP-KGVX, ngày 15/5/2023 của Văn 

phòng Chính phủ về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 

2023; Kế hoạch số 125/KH-UBND, ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về 

việc thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy ( từ ngày 01/6/2023 đến 

ngày 30/6/2023) và Chương trình công tác năm 2023, Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, 

chống ma túy năm 2023, cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

a) Mục đích: 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa 

phương, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và Nhân 

dân trong công tác phòng, chống ma túy, qua đó huy động sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; hướng tới 

xây dựng một cộng đồng sạch ma túy.  

 - Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo nên một chiến dịch 

truyền thông phòng, chống ma túy trên phạm vi toàn tỉnh, tạo chuyển biến mạnh 

mẽ về ý thức trách nhiệm, hành động của mỗi người trong công tác phòng, 

chống ma túy. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý người 

nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai nghiện 

ma túy góp phần giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy. 

b) Yêu cầu: 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Văn phòng Chính 

phủ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 138 tỉnh 

về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày toàn dân 

phòng, chống ma túy và Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy (ngày 26/6) bằng 

các hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, 

các ngành và toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy. 

- Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tiến 

hành thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù 

hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương. 

2. Nội dung 

a) Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy, nhất là tại các cơ sở 
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cai nghiện ma túy và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn với các nội 

dung như:  

- Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước và 

các quy định pháp luật hiện hành về công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện 

và quản lý sau cai; đặc biệt là những điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy 

năm 2021 và Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm 

hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các văn 

bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. 

- Tuyên truyền về tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp và các chất 

hướng thần mới đang có xu lướng lan rộng trong giới trẻ như các chất gây 

nghiện, chất hướng thần núp bóng các vỏ bọc như: “tem giấy”, “bùa lưỡi”, “cỏ 

mỹ”, “bóng cười” … với phương châm hướng về cơ sở, dựa vào cộng đồng. 

- Tuyên truyền về gương người cai nghiện thành công, các mô hình hỗ 

trợ người nghiện có hiệu quả tại cộng đồng. 

b) Đa dạng hóa các hình thức, phương pháp, nội dung tuyên truyền theo 

hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với văn hóa từng địa phương, từng nhóm 

người, tập trung vào địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị; công nhân, người lao động 

trong các khu công nghiệp, khu chế xuất; người lao động tự do; thanh, thiếu 

niên, học sinh, sinh viên, đối tượng bảo trợ xã hội; đối tượng nguy cơ cao, nhân 

viên trong cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện …; tăng cường tuyên truyền 

thông qua các hoạt động thể thao, văn hóa, phổ biến pháp luật, tập trung khai 

thác thế mạnh của công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo, Facebook...), nền 

tảng di động... trong các hoạt động tuyên truyền để tăng khả năng tiếp cận các 

nội dung tuyên tuyền. 

Xây dựng, kẻ vẽ pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền gắn 

với chủ đề của năm 2023 là “Phòng, chống ma túy quyết liệt, hiệu quả, nâng 

cao trách nhiệm, chủ động phối hợp - Vì một cộng đồng sạch ma túy”; thực hiện 

truyền thông tiếp cận cộng đồng thông qua hội viên các Hội, đoàn thể, thành 

viên các Đội Công tác xã hội tình nguyện, Điểm Tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện 

ma túy tại gia đình, cộng đồng cấp xã.  

c) Tổ chức cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy, hỗ trợ vay 

vốn, dạy nghề, tạo việc làm, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội để 

giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng; nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các cơ sở cai nghiện ma túy, Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện 

ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; Đội công tác xã hội tình nguyện cấp 

xã. 

d) Ưu tiên, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương cho công 

tác cai nghiện ma túy, xác định tình trạng nghiện ma túy, lập hồ sơ đưa người 

nghiện vào cơ sở cai nghiện, tổ chức cai nghiện ma túy và quản lý sau cai 

nghiện. 

3. Tổ chức thực hiện 
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a) Sở Lao động – Thương binh và Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện 

kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo 

kết quả theo quy định. 

- Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức xây dựng, biên soạn tài liệu, 

ấn phẩm tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy. 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an tăng cường rà soát, thống kê, 

đánh giá chính xác tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy 

để quản lý, nhất là các đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”, không để 

các đối tượng gây ra các vụ việc gây mất an ninh trật tự. Hướng dẫn các địa 

phương áp dụng các biện pháp quản lý, cai nghiện phù hợp; hỗ trợ người sau cai 

nghiện hòa nhập cộng đồng bền vững, hạn chế tỷ lệ tái nghiện, phát sinh nghiện 

mới. 

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ 

làm công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy có đủ kiến thức, 

năng lực, trình độ nghiệp vụ thực hiện nhiệm vụ được giao.  

b) Trung tâm Bảo trợ xã hội Tổng hợp 1: 

- Tăng cường tổ chức các chương trình tuyên truyền, giáo dục, tư vấn 

nâng cao ý thức của học viên trong công tác cai nghiện ma túy. Thông qua các 

hoạt động của Cơ sở giúp học viên đang cai nghiện có nhận thức đúng về nguy 

cơ, tác hại, hậu quả của tệ nạn ma túy, tích cực điều trị, góp phần giảm tỷ lệ tái 

nghiện khi trở về cộng đồng. Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác cai nghiện và 

quản lý sau cai nghiện. 

- Xây dựng, kẻ vẽ pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức các 

chương trình thi tìm hiểu pháp luật phòng, chống ma túy, tuyên truyền, giáo dục, 

tư vấn, hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy từng bước xây dựng 

Cơ sở thành địa chỉ cung cấp các dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện thân thiện, 

hiệu quả. 

- Đẩy nhanh tiến độ rà soát cơ sở vật chất, xác định các danh mục cần 

mua sắm, sửa chữa nâng cấp nhằm đáp ứng yêu cầu công tác quản lý, cai nghiện 

trị bệnh, giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, hướng nghiệp cho người nghiện ma 

túy được đưa vào cơ sở theo đúng quy định của Luật phòng, chống ma túy trình 

các cấp có thẩm quyền phê duyệt; tham mưu xây dựng phương án đầu tư, nâng 

cấp, cải tạo cơ sở vật chất, trang thiết bị để mở rộng quy mô bảo đảm tiếp nhận 

người vào cai nghiện (trình phương án gửi về Sở để tổng hợp tr ình 

UBND tỉnh trước ngày 15/6/2023); rà soát, đánh giá những khó khăn, vướng 

mắc, có giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai.  

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị liên quan, thực hiện và chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt các 

nội dung sau: 
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- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy đến từng 

khu phố, hộ gia đình và trực tiếp tại cộng đồng dân cư, nhất là các khu vực, địa 

bàn trọng điểm, tập trung đông công nhân lao động các khu công nghiệp, chế 

xuất, các khu dự án xây dựng lớn, các nhóm đối tượng có nguy cơ cao, thanh, 

thiếu niên, học sinh, ... Chú trọng đổi mới hình thức và nội dung tuyên truyền 

phù hợp với phong tục, tập quán ở từng địa bàn để có hiệu quả thiết thực. Cần 

huy động các nhóm đồng đẳng, nhóm tự lực của người cai nghiện, những người 

đã cai nghiện thành công tham gia công tác tuyên truyền. 

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể phát động phong trào toàn 

dân phát hiện, vận động người nghiện ma túy và gia đình họ tự khai báo và tự 

đăng ký hình thức cai nghiện phù hợp; tiếp tục thực hiện phong trào toàn dân 

giúp đỡ, hỗ trợ và chăm sóc người cai nghiện và giải quyết các vấn đề xã hội sau 

cai; đẩy mạnh công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng; tổ chức các hoạt 

động tư vấn, dạy nghề, vay vốn, tạo việc làm cho người sau cai để giúp họ tái 

hòa nhập cộng đồng. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nhân rộng các mô hình, điển hình 

phòng chống ma túy, mô hình tổ chức cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai, 

các mô hình Điểm tư vấn hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng, Đội hoạt 

động xã hội tình nguyện cấp xã có hiệu quả. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức mít tinh, diễu hành, xây 

dựng pa nô, áp phích, tiểu phẩm tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa tệ nạn 

ma túy, cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện, các biện pháp giảm hại 

trong công tác phòng, chống ma túy, nghiện ma túy.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin và hệ thống thông tin cơ sở tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, hậu quả và tác 

hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; nhất 

là tác hại của các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới.  

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an tăng cường rà soát, thống kê, 

đánh giá chính xác tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy 

để quản lý, nhất là các đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”, không để 

các đối tượng gây ra các vụ việc gây mất an ninh trật tự; áp dụng các biện pháp 

cai nghiện phù hợp, nhất là cai nghiện tự nguyện tại các Cơ sở điều trị, cai 

nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng tập trung cấp huyện, cai nghiện 

tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện; tiếp nhận, quản lý, hỗ trợ người sau cai 

nghiện hòa nhập cộng đồng hạn chế thấp nhất tỷ lệ tái nghiện, phát sinh nghiện 

mới. 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn đủ điều kiện cung cấp dịch vụ cai 

nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, lập hồ sơ tham mưu UBND 

cấp huyện công bố Cơ sở Điều trị, cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, 

cộng đồng để tổ chức triển khai thực hiện việc tiếp nhận người nghiện ma túy tự 

nguyện vào cai nghiện. 

d) Các đơn vị, địa phương liên quan: 
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Căn cứ nội dung Kế hoạch này, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn 

vị, địa phương mình tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện 

đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, học sinh 

sinh viên và các đối tượng bảo trợ xã hội trong toàn ngành, thường xuyên kiểm 

tra tình hình thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình. 

4. Chế độ Báo cáo 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị, địa phương xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả, thiết thực và báo cáo kết quả thực 

hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng Bảo trợ xã hội - Trẻ 

em) trước ngày 01/7/2023 để theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy 

năm 2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn vị thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Cục PCTNXH, Bộ Lao động - TBXH (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- BCĐ 138 tỉnh (CA tỉnh); 

- Giám đốc, PGĐ Sở phụ trách (đ/b); 

- UBND; Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP; 

- Lưu: VT, BTXHTE. 

  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Bùi Văn Thảng 
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